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В о в е д 

Европската унија представува најголемиот светски трговски партнер 

во светот кој е во постојан процес на проширување , унија која денес брои дваесет и седум земји 
членки (ЕУ-27) неколку земји кандидати за зачленување , пазар од 450 милиони луѓе и 
представува најголем светски извозник на стоки и услуги и втор по големина увозник на стоки и 
услуги во светот .Од своите зачетоци ЕУ ја има превземено обвската за елиминирање на 
трговските бариери и препреки кои постоеја помеѓу земјите членки врз база на предпоставки и 
принципи за брз економски развој , напредок и благосостојба на земјите членки . Овие 
предпоставки и принципи преку процесите на либерализација ЕУ ги афирмира и во светот преку 
мултиратералниот трговски ситем .Систем кој во минатиот век доведе до голем пораст на 
светската трговија , енормно зголемување на производството , намалување на царините (скоро за 
десет пати ) која најмногу и користи на глобалната економија преку процесите на регионализација 
и регионалниот развој. 



Енормниот раст кој е постигнат во светот преку процесите на либерализација на трговијата е еден 
од пресудните фактори кој придонесува за унапредување на социалниот статус и одржување на 
стабилен раст и развој пошироко во светот , посебно на вработувањата како посебен процес , 
процес кој се покажа како успешен пример при укинувањето на внатрешните препреки во 
Европската унија , процес кој отвори околу петсто илјади нови работни места во првите години на 
воспоставувањето на Европската унија. Либерализацијата во самата Европска Унија и 
настојувањето да либерализациските процеси на трговијата во светот придонесуваат за развојот 
на државите , искористувањето на извозните потенциали , зголемување на квалитеот на 
производите и нивото на услугите кое со намалување на вештачките бариери како што се 
царините придонесува за зголемување на конкуренцијата , проширување на асортиманот и 
порастот на продажбата . 

Трговската политика представува машинерија на развојот на европската унија преку балансиран 
либерален пристап кон осигурување на отварање на пазарите и новите договори со други региони 
и држави како стратегиска политика која е балансирана помеѓу либералите и протекционистите во 
комисијата (што не е случај во другите политики по степенот на координација) , резултат на оваа 
политика е големиот успех постигнат со договорите од регион до регион како диверзифициран 
инструмент на Европската политика а посебно со регионите како што се АСЕАН и МЕРКОСУР , 
што ја представува трговската политика секогаш како продукт на договори и компромис во самата 
комисија на унијата. 
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